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Krótkotrwały stres pozytywnie wpływa na
funkcje poznawcze

Ostry, krótkotrwały stres przyczynia się do wytworzenia nowych komórek nerwowych,
zwiększając tym samym możliwości kognitywne jednostki - wynika z artykułu
opublikowanego w internetowym czasopiśmie "eLife". 
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Amerykańscy naukowcy z University of California odkryli, że komórki macierzyste w mózgach
dorosłych szczurów pod wpływem stresu zaczynały się dzielić i przekształcać w komórki nerwowe,
które poprawiły funkcjonowanie poznawcze zwierząt dwa tygodnie później.

"Zawsze myślano, że stres jest zjawiskiem negatywnym, ale to nieprawda. Pewne ilości stresu są
dobre, bo umożliwiają utrzymanie optymalnego poziomu pobudzenia oraz funkcji kognitywnych
i behawioralnych" - przekonuje Daniela Kaufer, współautorka badania.

Badaczy najbardziej interesował wpływ stresu na pamięć, dlatego skoncentrowali się na nerwowych
komórkach macierzystych (pierwotnych komórkach zdolnych do nieograniczonych podziałów
i przeobrażania w neurony, oligodendrocyty lub astrocyty) obecnych w hipokampie, a dokładnie
w zakręcie zębatym - jednym z dwóch rejonów mózgu, w którym mogą być wytwarzane nowe
komórki mózgowe u dorosłych osobników.
Zakręt zębaty jest bardzo podatny na działanie glikokortykoidów (hormonów stresu) i już we
wcześniejszych badaniach udowodniono, że hormony uwalniane pod wpływem chronicznego stresu
hamują produkcję nowych neuronów w hipokampie, upośledzając pamięć.

Jednak teraz naukowcy odkryli, że u szczurów poddanych ostremu, lecz krótkotrwałemu stresowi
liczba podziałów komórkowych ulegała podwojeniu, szczególnie w grzbietowej części zakrętu
zębatego.
Dwa tygodnie później zwierzęta osiągały lepsze wyniki w testach pamięci, a specjalna technika
znakowania komórek pozwoliła na stwierdzenie, że w wykonywanie zadań zaangażowane były te
same komórki nerwowe, które wytworzyły się pod wpływem stresu.

Co ważne możliwości poznawcze szczurów nie ulegały natychmiastowej poprawie (po 2 dniach), ale
dopiero po dwóch tygodniach, w czasie których nowe komórki nerwowe miały szansę dojrzeć.
Naukowcy zauważyli również, że za proliferację komórek nerwowych po wystąpieniu stresującego
wydarzenia odpowiada czynnik wzrostu fibroblastów 2 (FGF2) - białko uwalniane przez astrocyty.

"Udział FGF2 jest interesujący, gdyż niedobór FGF2 został powiązany z symptomami depresji
obserwowanymi w zachowaniu zwierząt i łączy się go z depresją u ludzi" - komentuje Bruce McEwen
z Rockefeller University, który jednakże nie brał udziału w przeprowadzaniu niniejszego badania. 

Zapraszamy do udziału w naszej sondzie: http://laboratoria.net/#sonda
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Najlepszy studencki projekt robotyczny
zostanie sfinansowany
Studenci z Rzeszowa mają szansę na zrealizowanie pomysł.
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Sieć, która odpowiada za chorobę Parkinsona
Sieć mózgowa SCAN, która łączy myślenie z ruchem,.
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Smartfon szkodzi rozwojowi dziecka
Psycholog w Dniu Bezpiecznego Internetu.
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Polscy naukowcy opisali najmniejsze znane
genomy bakteryjne
Poinformowali badacze na łamach „Nature Communications”.
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Jak naukę przetwarzać na biznes?
Pracami Rady pokieruje minister finansów i gospodarki Andrzej Domański.
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Ciąża i urlopy dla rodziców a granty
badawcze
Instytucje tłumaczą zasady przedłużania umów.
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Nadciśnienie białego fartucha
Im dziecko młodsze, tym częściej zdarza się u niego ono.
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Wpływ ojca na zdrowie dziecka jest większy,
niż podejrzewano
Wynika z najnowszych badań publikowanych przez „Health Psychology”.
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